SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1010, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o 65º aniversário de Brasília.

AUTORIA:  Senadora Le i la  Barros  (PDT/DF) ,  Senadora Damares  A lves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Alessandro Vieira (MDB/SE), Senador Carlos Portinho
(PL/RJ), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador
Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador
Izalci Lucas (PL/DF), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador Jorge Kajuru
(PSB/GO), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS),
Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Romário
(PL/RJ), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 1010/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166943

Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 14/04/2025, a fim de celebrar o 65º

aniversário de Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

Brasília, capital do Brasil, é um marco histórico, cultural e

arquitetônico do nosso país. Inaugurada em 21 de abril de 1960, a cidade representa

a concretização de um audacioso projeto de modernização e integração nacional,

idealizado por Juscelino Kubitschek e concebido pelos brilhantes talentos de Lúcio

Costa e Oscar Niemeyer.

Ao longo de seus 65 anos, Brasília tornou-se um símbolo da diversidade

cultural brasileira, acolhendo cidadãos de todas as regiões do país e promovendo

a união entre os diferentes povos e tradições. Além disso, sua arquitetura

singular e seu plano urbanístico inovador, reconhecidos como Patrimônio Cultural

da Humanidade pela UNESCO, a posicionam como um exemplo mundial de

planejamento urbano e preservação cultural.

A capital federal também desempenha um papel central na política e

na administração do Brasil, abrigando os principais órgãos dos Poderes Executivo,

Legislativo e Judiciário. Este contexto reforça a relevância de celebrar seu

aniversário como forma de destacar a importância de Brasília na construção da

identidade nacional e no fortalecimento da democracia brasileira.

S
F

/
2

4
3

4
0

.
8

6
5

5
5

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 1010/2024   [2 de 3]

A realização de uma sessão especial no Senado Federal em homenagem

ao 65º aniversário de Brasília será uma oportunidade para relembrar sua história,

valorizar suas conquistas e discutir os desafios futuros, especialmente no que se

refere à preservação de seu patrimônio, ao planejamento urbano sustentável e à

melhoria da qualidade de vida de seus habitantes.

Por esses motivos, solicito o aopio dos pares para este requerimento,

que visa reconhecer a importância histórica, cultural e institucional de Brasília,

celebrando sua trajetória de seis décadas e meia de contribuições para o Brasil.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2024.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

4
3

4
0

.
8

6
5

5
5

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 1010/2024   [3 de 3]